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Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Possível necessidade de ajuste na planilha de custos do serviço de limpeza para
fins de ativo

13 mensagens

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 18 de julho de 2022 07:55
Para: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Sr. Diretor de Desenvolvimento Institucional, bom dia!

O processo  23232.000531/2022-98, foi enviado para unidade da Procuradoria Federal (REI-

PROCURADORIA FEDERAL (11.01.08) objetivando emissão de parecer referente ao aditivo de

supressão do contrato de serviço de limpeza.

Ocorre que, posteriormente ao envio, foi verificado um possível equívoco na planilha do aditivo

(documento de ordem 50 do processo) que não foi ajustada na coluna J da aba EPIs - Limpeza

(entendemos que a quantidade deveria ter sido diminuída para 9 em cada item).

Caso não proceda,  gentileza desconsiderar e apenas nos comunicar que não há nada a ser ajustado.

Entretanto se a inferência é pertinente,  será necessário proceder este ajuste na planilha e dar ciência

à contratada e comprovar o equívoco, de forma que esperamos que a mesma concorde com o referido

ajuste, e que tais alterações constem do processo.

Sendo assim, solicitamos manifestação e entendendo necessário o devido ajuste, nos envie, por favor,

a planilha (editável) com as edições mencionadas em questão neste e-mail, para alinharmos junto à

empresa,  bem como no formato PDF (para posteriormente constar do processo.

Tão logo retornando o processo da procuradoria, com estas ações já tendo sido alinhadas, será mais

célere a formalização do aditivo.

Cleder Aparecido Dutra

Seção de contratos

Coordenação de Compras e Contratos.

Atenciosamente.


Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé
<ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

19 de julho de 2022
10:38

Para: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Direção de Administração e Planejamento - Campus Muriaé <dap.muriae@ifsudestemg.edu.br>, Licitação - Campus
Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Prezados
Bom dia

Analisando a planilha de formação de preço do referido processo, verificamos realmente a necessidade de ajuste no
quantitativo dos materiais empregados no processo de limpeza da Instituição. Tal adequação tem como fundamento
a diminuição do número de postos de serviço face às restrições orçamentárias sofridas, forçando-nos à uma redução
de aproximadamente 30% do quantitativo original ( redução de 13 para 09 postos de serviço ). 
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Importante destacar que a metodologia utilizada para a referida adequação fora o ajuste na frequência de limpeza
dos ambientes, elevando intervalo entre as intervenções. Assim, diminuindo o número de intervenções mensais, a
demanda por materiais empregados nesta tarefa deverá ser reduzida na mesma proporção.

Ante ao exposto, encaminhamos em anexo planilha com ajuste nos itens empregados diretamente no processo de
limpeza, quais sejam: 1 - 3 - 5 - 6 - 8 -11 - 12 - 15 -16 - 18 - 20 - 27 - 30 - 31 - 32 -33 -34 - 38 - 40 e 45.

Ressalto ainda, que no processo de análise dos materiais de limpeza, percebemos um equívoco no volume
solicitado para o item 21 ( Papel higiênico rolão 300 m ), onde os quantitativos apresentados deverão ser ajustados
pois encontram-se em volume extremamente acima do consumo real. Sendo assim, aproveitamos e promovemos na
planilha em anexo ajuste também neste item.

Atenciosamente 

Ícaro Braga
Diretoria de Desenvolvimento Institucional
IF sudeste MG - Muriaé
32-3696-2850

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

Ajuste no planilha.ods

25K

planilha ajustada.odt

20K

planilha ajustada.pdf

56K

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 19 de julho de 2022 11:11
Para: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Bom dia! 


Por gentileza me envie o inteiro teor da planilha (re)ajustada e o respectivo PDF.


Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé
<ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

20 de julho de 2022
11:11

Para: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Bom dia

Perfeito. Segue em anexo.

Abraços
ìcaro

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

segunda planilha de reajuste.xlsx

40K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=18216af1bac7f741&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5s7zf6q0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=18216af1bac7f741&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l5s7zim21&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=18216af1bac7f741&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_l5s7zkn72&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=1821bf3335b6fa3c&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5toncmr1&safe=1&zw
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segunda planilha de reajuste (1).pdf

103K

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 20 de julho de 2022 11:48
Para: adm@bembrasilbr.org.br, Bembrasil.diretoria@hotmail.com

Prezados/as bom dia! 

Anteriormente vossa empresa manifestou concordância na redução contratual de 25,85%, face às

alegações desta instituição, em relação aos bloqueios orçamentários sofridos por toda rede federal de

ensino. 

Esta Administração, no entanto, após reunir toda a documentação para se proceder o aditivo

contratual conforme proposta ajustada e respectivo documento juntado ao

processo 23232.000531/2022-98, à ordem 50, e tê-lo enviado para manifestação jurídica, detectou

possíveis equívocos de dimensionamento, os quais foram constatados, após análise do

setor requisitante.

Sendo assim, foi necessário proceder edições na planilha de custo conforme relatado pelo demandante

neste e-mail.

Mediante tal fato estamos encaminhando todas as alegações postas, bem como, a planilha de custo

na qual constam devidamente destacados os campos onde ocorreram as novas as edições

mencionadas, de modo que, esperamos a compreensão por parte da vossa empresa, bem como

manifeste concordância aos cálculos apresentados, para que possamos concretizar o aditivo da

forma correta.

Apenas resumindo as informações, a contratação passaria a ter o valor global de R$1.101.965,07

e não de R$ 1.202.946,27, que consta nos autos, e portanto, após análise, e estando de

acordo, gentileza manifestar concordância.

Atenciosamente.

Atenciosamente.

Forwarded Conversation

Subject: Possível necessidade de ajuste na planilha de custos do serviço de limpeza para fins de ativo

------------------------


De: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Date: seg., 18 de jul. de 2022 às 07:55

To: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>


Sr. Diretor de Desenvolvimento Institucional, bom dia!

O processo  23232.000531/2022-98, foi enviado para unidade da Procuradoria Federal (REI-

PROCURADORIA FEDERAL (11.01.08) objetivando emissão de parecer referente ao aditivo de

supressão do contrato de serviço de limpeza.

Ocorre que, posteriormente ao envio, foi verificado um possível equívoco na planilha do aditivo

(documento de ordem 50 do processo) que não foi ajustada na coluna J da aba EPIs - Limpeza

(entendemos que a quantidade deveria ter sido diminuída para 9 em cada item).

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=1821bf3335b6fa3c&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l5toncm00&safe=1&zw
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=30566
mailto:contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br
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Caso não proceda,  gentileza desconsiderar e apenas nos comunicar que não há nada a ser ajustado.

Entretanto se a inferência é pertinente,  será necessário proceder este ajuste na planilha e dar ciência

à contratada e comprovar o equívoco, de forma que esperamos que a mesma concorde com o referido

ajuste, e que tais alterações constem do processo.

Sendo assim, solicitamos manifestação e entendendo necessário o devido ajuste, nos envie, por favor,

a planilha (editável) com as edições mencionadas em questão neste e-mail, para alinharmos junto à

empresa,  bem como no formato PDF (para posteriormente constar do processo.

Tão logo retornando o processo da procuradoria, com estas ações já tendo sido alinhadas, será mais

célere a formalização do aditivo.

Cleder Aparecido Dutra

Seção de contratos

Coordenação de Compras e Contratos.

Atenciosamente.


----------

De: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Date: ter., 19 de jul. de 2022 às 10:39

To: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Cc: Direção de Administração e Planejamento - Campus Muriaé <dap.muriae@ifsudestemg.edu.br>, Licitação -
Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>


Prezados
Bom dia

Analisando a planilha de formação de preço do referido processo, verificamos realmente a necessidade de ajuste no
quantitativo dos materiais empregados no processo de limpeza da Instituição. Tal adequação tem como fundamento
a diminuição do número de postos de serviço face às restrições orçamentárias sofridas, forçando-nos à uma redução
de aproximadamente 30% do quantitativo original ( redução de 13 para 09 postos de serviço ). 

Importante destacar que a metodologia utilizada para a referida adequação fora o ajuste na frequência de limpeza
dos ambientes, elevando intervalo entre as intervenções. Assim, diminuindo o número de intervenções mensais, a
demanda por materiais empregados nesta tarefa deverá ser reduzida na mesma proporção.

Ante ao exposto, encaminhamos em anexo planilha com ajuste nos itens empregados diretamente no processo de
limpeza, quais sejam: 1 - 3 - 5 - 6 - 8 -11 - 12 - 15 -16 - 18 - 20 - 27 - 30 - 31 - 32 -33 -34 - 38 - 40 e 45.

Ressalto ainda, que no processo de análise dos materiais de limpeza, percebemos um equívoco no volume
solicitado para o item 21 ( Papel higiênico rolão 300 m ), onde os quantitativos apresentados deverão ser ajustados
pois encontram-se em volume extremamente acima do consumo real. Sendo assim, aproveitamos e promovemos na
planilha em anexo ajuste também neste item.

Atenciosamente 

Ícaro Braga
Diretoria de Desenvolvimento Institucional
IF sudeste MG - Muriaé
32-3696-2850

mailto:ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:dap.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br
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----------

De: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Date: ter., 19 de jul. de 2022 às 11:11

To: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>


Bom dia! 


Por gentileza me envie o inteiro teor da planilha (re)ajustada e o respectivo PDF.


Atenciosamente.

----------

De: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Date: qua., 20 de jul. de 2022 às 11:11

To: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

segunda planilha de reajuste.xlsx

40K

segunda planilha de reajuste (1).pdf

103K

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 22 de julho de 2022 07:31
Para: adm@bembrasilbr.org.br, Bembrasil.diretoria@hotmail.com

Prezados, bom dia! Reiteramos a solicitação de manifestação.


Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé
<ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

22 de julho de 2022
11:57

Para: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

Prezados

Bom dia

Após reunião entre o Fiscal técnico e o Preposto do contrato de
limpeza verificou-se divergência no quantitativo de
materiais.
Tal divergência refere-se ao item 23 ( papel toalha), onde quantitativo apresentado teve como referência o
consumo semanal, e não mensal como demandado na planilha. Portanto, será necessário promover novo ajuste,
conforme abaixo apresentado:


Período normal:

Quantidade Atual: 25
Unidades

mailto:contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=1821c14cf53c7910&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5toncmr1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=1821c14cf53c7910&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l5toncm00&safe=1&zw
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Quantidade Correta:
100 Unidades

Período de Recesso:

Quantidade Atual: 05
Unidades

Quantidade Correta:
20 Unidades

Att

Ícaro
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 22 de julho de 2022 12:55
Para: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

Prezados, boa tarde! Sem problemas. 


Peço apenas que nos encaminhe a planilha de custo contendo as alterações mais recentes conforme

mencionado acima, inclusive destacando os campos conforme feito anteriormente, bem como seu

respectivo formato PDF em sua forma integral, para podermos darmos ciência à empresa por e-

mail das últimas alterações, bem como constar do processo a planilha que de fato será a definitiva.


Atenciosamente.

Cleder Aparecido Dutra.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé
<ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

22 de julho de 2022
13:05

Para: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

Perfeito.

Segue.

Att
ícaro

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

segunda planilha de reajuste.xlsx

40K

segunda planilha de reajuste (1).pdf

103K

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 22 de julho de 2022 13:20
Para: Bembrasil.diretoria@hotmail.com, adm@bembrasilbr.org.br, Anderson Novais Soares
<anderson.novais@ifsudestemg.edu.br>, Cleder Aparecido Dutra <cleder.dutra@ifsudestemg.edu.br>

Prezados, boa tarde!

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=18226a86159dbdf3&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5wnltx61&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=18226a86159dbdf3&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l5wnltwn0&safe=1&zw
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Tendo sido analisada novamente a planilha de custos pelo setor demandante com o apoio do fiscal

técnico titular Rodrigo Almeida e da preposta Gilda, foi realizado uma vez mais ajuste na mesma,

conforme relatado acima.

Portanto, ao manifestar conforme solicitamos sobre os ajustes para o aditivo, gentileza considerar esta

planilha mais recente que estamos encaminhando cujo valor global é de R$ 1.101.965,07.

Solicitamos, desde logo, sinceras desculpas pelos transtornos até então ocorridos. 

De fato, trata-se de uma uma inovação a nível de instituição essa contratação de serviço de limpeza

que inclui a aquisição de materiais por parte da contratada. Todavia, reiteramos que, com

transparência entre as partes, possamos proceder os ajustes necessários.

Permanecemos no aguardo da manifestação e considerações, se possível até 26/06/2022,

para que possamos formalizar tudo o mais breve possível.

Atenciosamente.

---------- Forwarded message ---------

De: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Date: sex., 22 de jul. de 2022 às 13:05

Subject: Re: Possível necessidade de ajuste na planilha de custos do serviço de limpeza para fins de ativo

To: Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

segunda planilha de reajuste.xlsx

40K

segunda planilha de reajuste (1).pdf

103K

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 29 de julho de 2022 09:03
Para: Bembrasil.diretoria@hotmail.com, adm@bembrasilbr.org.br, Anderson Novais Soares
<anderson.novais@ifsudestemg.edu.br>, Cleder Aparecido Dutra <cleder.dutra@ifsudestemg.edu.br>

Prezados, bom dia!

Reiteramos a solicitação de manifestação.


Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 15 de agosto de 2022 13:09
Para: Bembrasil.diretoria@hotmail.com, adm@bembrasilbr.org.br

Senhores/as, boa tarde!

Estamos aguardando com urgência a resposta ao e-mail copiado abaixo para que possamos

implementar o termo aditivo ao contrato e autorizarmos o faturamento dos serviços prestados em

julho/2022.

mailto:ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=18226b5ace1c71ae&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5wnltx61&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=18226b5ace1c71ae&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l5wnltwn0&safe=1&zw
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

segunda planilha de reajuste.xlsx

40K

segunda planilha de reajuste (1).pdf

103K

Contratos Muriaé <contratos.muriae@ifsudestemg.edu.br> 15 de agosto de 2022 13:09
Para: Anderson Novais Soares <anderson.novais@ifsudestemg.edu.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

segunda planilha de reajuste.xlsx

40K

segunda planilha de reajuste (1).pdf

103K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=182a2446205d2938&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5wnltx61&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=182a2446205d2938&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l5wnltwn0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=182a244b4977412b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5wnltx61&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=c425ec191a&view=att&th=182a244b4977412b&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l5wnltwn0&safe=1&zw

